
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES – PROF. OLEGÁRIO BALDO

BOLETIM DE SERVIÇO 
N.º 07 – JULHO DE 2017. 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

Este  documento  foi  editado,
composto e impresso pela Chefia
de Gabinete e pela Coordenação
Geral  de  Gestão  de  Pessoas
deste  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia
de  Mato  Grosso  –  Campus
Cáceres, com o intuito de publicar
e  divulgar  os  atos  oficiais
administrativos desta Instituição. 

Cáceres, 31 de Julho 2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

REITOR 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

DIRETOR-GERAL CAMPUS CÁCERES 
SALMO CESAR DA SILVA

 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL
JUÇARA TINASI DE OLIEVIRA 

 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

 CARLOS RAFAEL DIAS
 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO
JOEL FERNADO MAGRI ARANTES

 
COORDENADORA GERAL DE APOIO AO EDUCANDO

 IRACI DE FÁTIMA PEREIRA
 

COORDENADOR DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS
 MARCELO DE OLIVEIRA GALVÃO

 COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO
 HEITOR AZUAGA AIRES DA SILVA FILHO

 
COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 NATALINO DE BARROS BORGES
 

COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
 MAIRA CRISTINA MAURIZ PINHEIRO

 COORDENADOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 LAZARO ALECRIM DE JESUS

 
CHEFE DE GABINETE

 ELIANE RODRIGUES FERREIRA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Índice 

Portaria  ................................................................................04 a 20
Ordem Administrativa …………………………………………..21
Concessão de viagem …...................................................... 23
Notificação de Férias   …...................................................... 24 a 28



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 85, de 04 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17 e atendendo Memorando/Biblioteca nº. 009/2017, RESOLVE:

I – Designar  Lázaro Alecrim de Jesus para compor a comissão designada pela Portaria nº

70/2017,  responsável  pela  elaboração  da  minuta  do  Regulamento  Interno  da  Biblioteca  do  IFMT

Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 86, de 5 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /  Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II,

DOU de 20/04/17, e em atendimento ao Memo. nº 10/2017/Biblioteca, RESOLVE:

I  –  Prorrogar  por  30 (trinta)  dias,  a  contar  da data  de hoje,  o  prazo para  conclusão dos

trabalhos da Comissão designada pela Portaria nº 70/2017, responsável pela elaboração da minuta

do Regulamento Interno da Biblioteca  do IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo

P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria N.° 87, de 06 de julho de 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  CÁCERES  –  PROF.  OLEGÁRIO  BALDO,  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT nº 857-II,  DOU de 20/04/2017,  e considerando a

Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função, e ainda o Memorando/CGCL/Nº 25/2017;

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto

Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo,

nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

CESÁRIO NEVES DA SILVA 49849 CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO FG-04

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº.  88, de  6  de julho  de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e:

CONSIDERANDO a Portaria nº 28/2017 emitida pelo Ministério de Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão - MPDG, por meio do Ofício-Circular nº 7/2017 do Ministério da Educação e publicizada pelo 
MEMORANDO N° 062/2017/PROAD/IFMT, que estabelece limites para a despesa a ser empenhada com 
a contratação de bens e serviços e a concessão de diárias e passagens e outras Naturezas de Despesas
Específicas no âmbito dos órgãos e das unidades Orçamentárias do Poder Executivo no exercício de 
2017;

CONSIDERANDO a emissão do Decreto Presidencial nº 8.961/2017 que levou o Tesouro Nacional 
a realizar um contingenciamento de 12,5% no orçamento, publicizada pela Carta Aberta à Comunidade 
por meio da Assessoria de Comunicação - ASCOM da Reitoria do IFMT na data de 31/05/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de manter o bom funcionamento da unidade e o atendimento das
atividades básicas do campus, bem como promover as ações de fomento ao ensino, pesquisa e 
extensão;

CONSIDERANDO a atual conjuntura econômica do país que recomenda a revisão da estrutura dos
custos organizacionais;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer mecanismos de otimização de custos e 
racionalização, com vistas a garantir a eficiência administrativa/pedagógica. 

RESOLVE:

DOS SERVIÇOS PÚBLICOS: ENERGIA ELÉTRICA, TRANSPORTE, TELEFONIA E
REPROGRAFIA

I – Deverá ser desenvolvida ampla campanha de conscientização para racionalização e otimização 
da utilização dos serviços públicos por toda a comunidade escolar, adotando, dentre outras, as 
seguintes medidas:

a) As luminárias dos corredores deverão ser desligadas durante o período diurno;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

b) As luminárias das salas deverão ser desligadas quando a luz natural for suficiente 
para o exercício do trabalho, bem como ao ausentar-se do recinto;

c) O Ginásio de Esporte, Campo de Futebol e Pista de Atletismo, no período noturno, 
deverão ser somente utilizados para as atividades de aulas práticas, treinos esportivos e
outros, conforme controle de horário do Setor de Educação Física;

d) Para fins de economia de energia dos monitores, estes deverão ser configurados 
para desligar automaticamente a cada 5 (cinco) minutos;

e) Os bebedouros das salas administrativas deverão permanecer desligados fora do 
horário de expediente;

f) A utilização de aparelhos de ar-condicionado deverá ser racionalizada, preferencialmente 
serem ligados a partir das 09h e desligados às 17h30;

g) A saída de veículo oficial para execução de serviços administrativos (correios, 
bancos, órgãos públicos, fornecedores, entidade e outros) deverá ser centralizada  para 
apenas um único deslocamento no dia, salvo os casos emergenciais de manutenção da 
infraestrutura e garantia do pleno funcionamento da unidade e para a condução da 
comunidade escolar, ao pronto-atendimento médico hospitalar do município;

h) As chamadas telefônicas locais e à longa distância, independentemente da origem

e/ou usuário e/ou destinatário deverão ser exclusivamente referentes ao serviço;

i) Redução de gastos com material reprográfico, de modo a racionalizar o consumo de papel, 
cartuchos/tonner e energia.

DOS ESTAGIÁRIOS

II – Os editais de seleção de estagiários deverá constar a carga horária máxima de 4 (quatro) horas
diárias, salvo as Diretorias, Coordenações e Setores que executem as tarefas em turno de 6 (seis) 
horas diárias ou em turnos ininterruptos.

DO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE – HORÁRIO DE EXPEDIENTE

III – No período de férias dos discentes de 10 à 21 de julho 2017 o expediente neste campus será 
de 6 (seis) horas ininterruptas, compreendido de 7 às 13h;

IV – No período de dias letivos do calendário escolar de 2017, até 31/12 do corrente ano, o horário 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

de expediente nas sextas-feiras neste Campus será de 6 (seis) horas ininterruptas, compreendido de 7 
às 13 h, facultado as Diretorias, Coordenações e Setores quando julgarem necessário para desempenho
de atividades pedagógicas/administrativa (Reuniões, Comissões, Conselhos, Dependências e rotinas 
administrativas/pedagógicas), que demandem o funcionamento nos turnos matutino e vespertino.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

V – Frente ao caráter temporário de contingenciamento, as medidas foram selecionadas de maneira
que impactem o mínimo possível da atividade finalística do órgão, e que possam ter reversão sem 
prejuízos a administração quando da recomposição orçamentária.

VI - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

VII– Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  9 8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 89, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 90/2017-DDE, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionado para comporem a composição Central responsável

por planejar, organizar e executar as atividades referentes à Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão

(JENPEX) e Encontro de Egressos, conforme a seguir:

1. Juçara Tinasi de Oliveira (Presidente)

2. Alexandre dos Santos

3. Anderson Ritela

4. Cláudia Aline Zucchi Leite

5. Cristian Jacques Bolner de Lima

6. Fabiane da Silva 

7. Fernando Rodrigues Maciel

8. Flávia da Silva Taques Vieira

9. Juberto Babilônia de Sousa

10. Marcelo de Oliveira Galvão

11. Marcelo Rocha Meira

12. Marcos Aparecido Pereira

13. Monique Virães Barbosa dos Santos

14. Natalino de Barros Borges

15. Reginaldo Antonio Medeiros

16. Rita de Cássia Pereira Borges

II – A comissão terá carga horária de 01 (uma) hora semanal.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 90, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 92/2017-DDE, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionado para  comporem a comissão responsável  pela

atualização  do  PPC  do  Curso  Técnico  em Informática  Integrado  ao  Ensino  Médio  deste  campus,

conforme a seguir:

1. Marcelo Rocha Meira (Presidente)

2. Eliel Regis de Lima

3. Suely Nobre de Souza

II  – A comissão terá prazo até o dia 30 de agosto de 2017 para conclusão e entrega dos

trabalhos com carga horária de 01 (uma) hora semanal.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 91, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 93/2017-DDE, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionado para  comporem a comissão responsável  pela

atualização do PPC do Curso Técnico em Agropecuária  Integrado ao Ensino Médio deste  campus,

conforme a seguir:

1. Fernando Rodrigues Maciel (Presidente)

2. Anderson Ritela

3. Jaqueline da Silva Pereira

II  – A comissão terá prazo até o dia 30 de agosto de 2017 para conclusão e entrega dos

trabalhos com carga horária de 01 (uma) hora semanal.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 92, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 94/2017-DDE, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionado para  comporem a comissão responsável  pela

atualização do PPC do Curso de Tecnologia em Biocombustíveis deste campus, conforme a seguir:

1. Cristian Jacques Bolner de Lima (Presidente)

2. Cláudia Roberta Gonçalves 

3. Maribel Chagas de Ávila

II  – A comissão terá prazo até o dia 30 de agosto de 2017 para conclusão e entrega dos

trabalhos com carga horária de 01 (uma) hora semanal.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 93, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 95/2017-DDE, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionado para  comporem a comissão responsável  pela

elaboração do PPC do Curso FIC Bovinocultor de Leite deste campus, conforme a seguir:

1. Paulo Ribeiro de Barros (Presidente)

2. Claudinéia de Assis Maldonado 

3. Marcos Aparecido Pereira

4. Suely Nobre de Sousa

II  – A comissão terá prazo até o dia 15 de agosto de 2017 para conclusão e entrega dos

trabalhos com carga horária de 01 (uma) hora semanal.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 94, de 7 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II de

20/04/17, e atendendo Memorando nº. 208/2017-CGGP, RESOLVE:

I  –  Designar  a  Comissão  Responsável  e  a  Banca  Examinadora  do  Exame  de  Desempenho

Didático do Processo Seletivo para a contratação de professor substituto na área de Educação Física,

Edital 55/2017 - IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo, conforme a seguir:

Comissão Responsável

• Lúdio Edson da Silva Campos

• Joel Fernando Magri Arantes

• Maira Cristina Mauriz Pinheiro

• Pryscylla Pereira Simão

Área – Educação Física

• Genigleice Senábio de Oliveira

• Edson Rodrigues Coutinho

• Maribel Chagas de Ávila

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 95, de 25 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II,

DOU de 20/04/17, RESOLVE:

I – Institucionalizar a Normativa para o funcionamento do IFMT Campus Cáceres – Prof.

Olegário Baldo nos finais de semana e feriados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria N.° 96, de 28 de julho de 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  CÁCERES  –  PROF.  OLEGÁRIO  BALDO,  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT nº 857-II,  DOU de 20/04/2017,  e considerando a

Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função;

RESOLVE:

I – DISPENSAR o servidor FERNANDO REIS PITOL MONTEIRO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2226100, pertencente ao quadro permanente deste

Instituto, da Função Gratificada de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores, ligada ao CGCL/DAP

deste IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo, FG-05.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 97, de 28 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /  Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria IFMT nº 857-

II, DOU de 20/04/2017, e atendendo Memorando/CIEC nº. 39/2017 de acordo com Editais nº 05, 11 e

12/2017, que tratam de Processo de Seleção de Estagiários Remunerados para este campus, e tendo

em vista rescisão de contrato a pedido da estagiária Pedrosa Surubi da Silva, RESOLVE:

I - Convocar a candidata aprovada para se apresentar em exercício, conforme abaixo:

a) Início das atividades: 31/7/2017

Área de concorrência:  Licenciatura em qualquer área do conhecimento
Ordem Candidato (a) Situação

05 Gislaine de Jesus Nogueira Classificada

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
Port. nº 857-II, DOU de 20/04/17



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 98, de 31 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /  Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II,

DOU de 20/04/17, e em atendimento ao Memo./Biblioteca nº 11/2017/DDE, RESOLVE:

I  –  Dispensar  os  seguintes  componentes  da  Comissão  designada  pela  Portaria  nº  70/2017,

responsável pela elaboração da minuta do Regulamento Interno da Biblioteca do IFMT Campus Cáceres

– Prof. Olegário Baldo:

Alessandro Costa de Jesus

Benedito Alves de Arruda

Gabriela Elídio da Silva (Aluna)

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Portaria nº. 99, de 31 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus

Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II,

DOU de 20/04/17, e em atendimento ao Memo./DDE nº 99/2017/DDE, RESOLVE:

I –  Designar a comissão responsável  pela Avaliação do processo de seleção das vagas para

Residência Estudantil 2017 do IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo, conforme segue:

Fernanda Santana de Souza – Presidente

Alessandro Costa de Jesus

Gustavo Dias do Nascimento

Iraci de Fátima Pereira

Joel Fernando Magri Arantes

Luciano Paulo da Silva

Vanusa Barbosa Rodrigues

II – A comissão terá prazo de 12 (doze) horas como carga horária total para conclusão dos

trabalhos.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
P o r t .  n º  8 5 7 - I I ,  D O U  d e  2 0 / 0 4 / 1 7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Ordem Administrativa nº 05, de 10 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus
Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II, 
DOU de 20/04/17, e considerando o Memorando/CGTI nº 26/2017, RESOLVE:

I –  Regularizar  o  usufruto  de  férias  do  servidor  ANDERSON WESLEY  ALVES BEZERRA,

ocupante do cargo de Analista de Sistemas, Matrícula SIAPE nº 1760950, pertencente ao Quadro

Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus, conforme tabela abaixo:

Exercício Parcela Dias

Período a ser Regulariza-

do

Período a ser Reprograma-

do Dias

Início Término Início Término

2017 02 09 03.07.2017 11.07.2017 11.07.2017 19.07.2017 09

II – Cientifique-se e cumpra-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
Port. nº 857-II, de 20/04/17



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Ordem Administrativa nº 06, de 17 de julho de 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus
Cáceres – Prof. Olegário Baldo, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 857-II, 
DOU de 20/04/17, e considerando o Memorando/CGE nº 138/2017, RESOLVE:

I – Regularizar o usufruto de férias do servidor ALLE PIRES ATALA, ocupante do cargo de

Técnico  de  Laboratório,  Matrícula  SIAPE  nº  1961981,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  de

Pessoal deste IFMT – Campus, conforme tabela abaixo:

Exercício Parcela Dias

Período a ser Regulariza-

do

Período a ser Reprograma-

do Dias

Início Término Início Término

2016 02 25 02.01.2017 26.01.2017 17.07.2017 10.08.2017 25

II – Cientifique-se e cumpra-se.

S a l m o  C é s a r  d a  S i l v a
Diretor-Geral 

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
Port. nº 857-II, de 20/04/17



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Concessão de Viagem
Servidor Cargo Período Motivo da 

Viagem
Valor Trajeto

Vagner Aniceto 
Teixeira

 Técnico 10/07/2017 Nacional – 
Treinamento

79,48 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Iraci de Fátima 
Pereira

Técnico 08/07/2017 a 
09/07/2017

Nacional – A 
Serviço 

317,25 Cáceres/MT a 
Vila Bela da 
Santíssima 
Trindade/MT 
Vila Bela da 
Santíssima 
Trindade/MT a
Cáceres/MT

Valdir Gonçalves
de Araújo

 Técnico 09/07/2017 Nacional – A 
Serviço 

88,50 Cáceres/MT a 
Araputanga/MT
Araputanga/MT 
Cáceres/MT

Maria Moreira 
de Carvalho

Técnico 18/07/2017 a 
21/07/2017

Nacional – 
Treinamento

618,82 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Joeder 
Rodrigues 
França Moura 

Técnico 05/07/2017  Nacional – A 
Serviço

79,48 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Oscar Ortega da
Rocha Barros 

Técnico 05/07/2017  Nacional – A 
Serviço

79,48 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Daniele 
Rodrigues 
Garcia Aleixo 

Técnico 18/07/2017 a 
21/07/2017

Nacional – 
Treinamento

610,98 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Salmo Cesar da 
Silva

Docente 14/07/2017 Nacional – A 
Serviço

99,03 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Heitor Azuaga 
Aires da Silva 
Filho

Docente 14/07/2017 Nacional – A 
Serviço

99,03 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT

Salmo Cesar da 
Silva

Docente 25/07/2017 a 
26/07/2017 

Nacional – A 
Serviço

359,55 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a
Cáceres/MT



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

Notificação de Ferias

Servidor Exercício Início Fim Parcela Dias

ALAN RODRIGO
CRUZ DE FRANÇA

2017  17JUL2017 31JUL2017 01  15

EDSON
RODRIGUES
COUTINHO

2017  17JUL2017 31JUL2017 01 15

ALLE PIRES ATALA 2016 17JUK2017 10/08/2017 01 30

ANDERSON
WESLEY ALVES

BEZERRA

2017 11/07/2017 19/07/2017 02 09

FABIANE DA SILVA 2016   26JUN2017 

 

01JUL2017 02 06

JOSÉ DA
CONCEIÇÃO SILVA

MAGALHÃES

2017  03JUL2017 01AGO2017 01 30

MAMÉDIA
DELUQUE DE

FREITAS

2017  03JUL2017 01AGO2017 01 30

ANDRÉ GUSTAVO
FRANCO

PARREIRA 

 2017  11JUL2017 21JUL2017 02  11

CARLOS RAFAEL
DIAS

2016  03JUL2017 14JUL2017 02 12

ELCY PEREIRA
SIMÃO

2017  10JUL2017 29JUL2017  02 20

ELEONETE DO
ESPÍRITO SANTO

MODESTO

2017  10JUL2017 24JUL2017 02 15

ELIANE
RODRIGUES
FERREIRA

2016  03JUL2017 22JUL2017 02 20

FERNANDO REIS
PITOL MONTEIRO

2017  17JUL2017   28JUL2017 01 12



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

FLÁVIA DA SILVA
TAQUES VIEIRA

 FILHO

2017  17JUL2017 A 05AGO2017 02 20

LOURDES CLEUSA
DA SILVA OLIVEIRA

2017  10JUL2017 24JUL2017 02 15

LUECY VERONICA
MENDES GARCIA

DAVID

2017   03JUL2017  07JUL2017 02 05

RAFAEL RESENDE
RODRIGUES 

2017  12JUL2017 16JUL2017 01 05

RAMÃO FERREIRA
DE OLIVEIRA

2017  20JUL2017 30JUL2017 02 11

RAYONARA
PARENTE DE LIMA

2017  25JUL2017  03AGO2017 02 10

SUELY NOBRE DE
SOUZA

2017   10JUL2017 21JUL2017 02 12

SAULO NOBRE DE
SOUZA

2017  17JUL2017 A 21JUL2017  02 05

VALDIR LUIS DIAS 2017  10JUL2017 19JUL2017 02 10

CLAUDIA ALINE
ZUCCHI LEITE

2017   25JUL2017 28JUL2017 04 04

HERIKA RENALLY
SILVA PEREIRA

2017   17JUL2017  27JUL2017 02 11

LAZARO ALECRIM
DE JESUS

2017  28JUL2017 17JUL2017 02 12

NATALINO DE
BARROS BORGES

2017  24JUL2017 02AGO2017 03 10

PÂMELA CRISTINA
CRIADO

2017  10JUL2017 30JUL2017 02 21

RAFAEL RESENDE
RODRIGUES 

2017  19JUL2017 28JUL2017 02 10

RODRIGO DE LIMA
PAIVA

2017  03JUL2017 25JUL2017 02 23

TIAGO NOGUEIRA
BARROS

2017   17JUL2017  05AGO2017 03 20

ANA PAULA SILVA 2017 27JUL2017 07JUL2017 03 22

CLAUDIA ROBERTA
GONÇALVES

2016 10JUL2017 23JUL2017    02 14



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

CLAUDINEIA DE
ASSIS

MALDONADO

2016  10JUL2017    20JUL2017 02 11

DANILO MORAIS
ITOKAGI

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

FELIPE VIEIRA
DA CUNHA NETO

2017 10JUL2017         23JUL2017 01 14

FERNANDA
MIGUEL FRANCO

2016   10JUL2017     15JUL2017   03 6

ISABEL MATOS
FRAGA

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

JOÃO VANES DA
SILVA TOBIAS

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

JUÇARA TINASI
DE OLIVEIRA

2016  14JUN2017 12JUL2017 03 29

MARCELO
ROCHA MEIRA

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

MARCIO CLEIS
GONÇALVES

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

MARCOS
APARECIDO

PEREIRA

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

MONIQUE
VIRÃES

BARBOSA DOS
SANTOS

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

PRISCILLA DA
SILVA

RODRIGUES

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

ABDALA UNTAR 2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

ADMILSON
COSTA DA

CUNHA

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

ALEXANDRE
DOS SANTOS

2017  10JUL2017 23JUL2017        01 14

ANA LETÍCIA DE
OLIVEIRA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

ANDERSON 2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

RITELA

ANDREA LUIZA
RAMOS PEREIRA

XISTO

2017  10JUL2017 24JUL2017        03 15

ANTONIO NOBRE
DA SILVA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

ARTHUR
GUILHERME

SCHIRMBECK
CHAVES

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

CARLOS
DONIZETI DE

OLIVEIRA
BARBOSA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

CLAUDINEIA DE
ASSIS

MALDONADO

  2017  21JUL2017 23JUL2017       01 03

CRISTIAN
JACQUES

BOLNER DE
LIMA

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

ELIEL REGIS DE
LIMA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

FERNANDAMIGU
EL FRANCO

 2017  16JUL2017  23JUL2017  01 08

FERNANDO
RODRIGUES

MACIEL

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

INÊZ APARECIDA
DELIBERAES
MONTECCHI

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

JONAS DE
MIRANDA PINTO

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

JOSÉ MARCELO
PONTES

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

JOSÉ RICARDO
CASTRILLON
FERNANDEZ

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

JUBERTO
BABILÔNIA DE

SOUZA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 JULHO DE 2017

LUCIANO PAULO
DA SILVA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

LUDIO EDSON
DA SILVA
CAMPOS

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

MARIBEL
CHAGAS DE

ÁVILA

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

MILSON EVALDO
SERAFIM

2017  20JUN2017 12JUL2017       02 23

PAULO RIBEIRO
DE BARROS

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

REGINALDO
ANTONIO

MEDEIROS

2017  10JUL2017 23JUL2017        02 14

EVERTON JOSÉ
ALMEIDA

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

JOSE RENATO
MAURICIO DA

ROCHA

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

KARINA
OLIVEIRA BRITO

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

RONEY MENDES
DE ARRUDA

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15

VICTOR MANUEL
ALEIXO

2016  10JUL2017 24JUL2017        03 15


	Portaria N.° 87, de 06 de julho de 2017
	Portaria N.° 96, de 28 de julho de 2017
	Ordem Administrativa nº 05, de 10 de julho de 2017.
	Ordem Administrativa nº 06, de 17 de julho de 2017.


